
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
PVPT - UFFICIO GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE

REGISTRO GENERALE N. 1413 del 07/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 297 del 25/07/2025
PROPOSTA N. 2355 del 25/07/2025

OGGETTO: Realizzazione della Mensa presso l’Istituto Comprensivo Ardito – Don Bosco – PNRR: M4 -
Componente 1–Investimento 1.2- CUP: C85E24000220006 CIG: B5E1FED7EA.
Liquidazione anticipazione dei lavori e saldo servizi tecnici di Progettazione Esecutiva.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

● il decreto sindacale n. 25 del 17.06.2025 confermativo del precedente decreto sindacale n. 3 del
03/03/2025 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui agli artt.
107 e 109 del T.U.O.EE.LL. con attribuzione della direzione del Settore Gestione e Valorizzazione
del Patrimonio e del Territorio Comunale del Comune di Lamezia Terme;

● l'art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l'adozione degli atti di gestione o di atti
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante
autonomi poteri di spesa;

Visti
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa";
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
• il vigente Statuto Comunale;
•il Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi dell'Ente, approvato con
deliberazione
di Giunta n. 251 del 27 aprile 2006 e ss.mm.ii.;
• Il Regolamento di contabilità vigente;
• il D. Lgs. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali" e il GDPR.
2016/679 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
• la deliberazione di C.C. n. 30 del 23-04-2025 recante ad oggetto "Bilancio di Previsione 2025-
2027 Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025-2027";

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - PROPOSTA N. 2355 del
25/07/2025 - Pag. 1 di 6



• la deliberazione di C.C n. 31 del 23/04/2025 recante ad oggetto "Approvazione Bilancio di
previsione2025-2027";
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 06.06.2025, recante ad oggetto: "Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione.";
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 04.06.2025 recante ad oggetto: "Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G) 2025-2027 –Approvazione
Attestato che ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa contabile di cui all’art.
147-bis comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarita legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Premesso:
●

che con l’avviso pubblicato nell’ambito del PNRR –Missione  4  –Istruzione e
Ricerca–Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle
Università –Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato
dall’Unione Europea –Next Generation EU, in attuazione del Decreto del Ministro
dell’Istruzione e del Merito 4 luglio 2024, n. 133, sono state concesse, a beneficio degli Enti
Locali italiani, opportunità di finanziamento a favore dell’stensione del tempo pieno scolastico,
per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio,
anche oltre l’orario scolastico, accogliendo le esigenze di conciliare questi servizi pubblici con la
vita personale e lavorativa delle famiglie.

●
che gli obiettivi del piano sono la graduale attuazione del tempo pieno e, nel contempo, il

sostegno dei bisogni delle famiglie con figli in età con obbligo di istruzione;
Dato atto:
●

che il Comune di Lamezia Terme ha aderito a questa importante opportunità, presentando
una candidatura per la realizzazione di un nuovo refettorio a servizio del plesso scolastico Don
Bosco di via Roberto il Guiscardo, incrementando la dotazione di servizi pubblici di questo
popoloso quartiere, operando in continuità con le azioni pubbliche finora realizzate, finalizzate a
fare emergere la cultura della legalità, ad elevarne il tasso di scolarizzazione e di istruzione della
popolazione giovanile, migliorando la qualità di vita delle famiglie e delle lavoratrici madri,
giusta Delibera di Giunta comunale n° 256 del 05-09-2024;

●
che il Comune di Lamezia Terme è risultato utilmente posizionato in graduatoria e pertanto

ammesso al finanziamento di che trattasi per un importo complessivo dell’intervento pari a €
480.000,00;

●
che è stato regolarmente sottoscritto da parte del Sindaco l’Accordo di concessione del

finanziamento col MIUR;
●

che in data 04-02-2025 è stato sottoscritto l’addendum all’Accordo per come richiesto dal
Ministero competente a seguito delle modifiche al cronoprogramma delle attività;

●
che il Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio comunale,

competente sull'edilizia scolastica, ha redatto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica,
necessario per avviare le procedure per l’aggiudicazione delle fasi successive di progettazione
esecutiva ed esecuzione dei lavori;

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - PROPOSTA N. 2355 del
25/07/2025  - Pag. 2 di 6



●
che l’intervento in oggetto prevede l’esclusione delle seguenti attività, come riportato nelle

citate Linee guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto
2022, n. 30:
- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai
pertinenti parametri di riferimento;

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento
meccanico biologico;

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;
in particolare, nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 dell’11/02/2025, con la quale è stato
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento Realizzazione della Mensa
presso l’Istituto Comprensivo Ardito – Don Bosco - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di
estensione del tempo pieno e mense - CUP: C85E24000220006;
Vista la Convenzione sottoscritta in data 12-12-2024 e il successivo addendum in data 12/02/2025
Protocollo 0021560, che disciplinano i rapporti tra il Ministero dell'istruzione e del merito (C. F.
80185250588) e il Soggetto attuatore Comune di Lamezia Terme (C. F. 00301390795), per la
realizzazione del progetto Realizzazione della Mensa presso l’Istituto Comprensivo Ardito – Don
Bosco - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense - CUP:
C85E24000220006;
Rilevato che, la suddetta Convenzione, e il successivo addendum stabiliscono i Termini di
attuazione del progetto secondo il seguente schema:

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 marzo 2025 Determina di aggiudicazione

Notifica dell’aggiudicazione Entro il 31 marzo 2025 Notifica dell’aggiudicazione alla
ditta appaltatrice

Avvio dei lavori Entro il 31 maggio 2025 Verbale di consegna dei lavori

Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

Vista la Determina 295 del 03-03-2025 che ha approvato gli atti di gara CIG: B5E1FED7EA ed ha
accertato le somme afferenti alla gestione finanziaria del progetto sul capitolo 4632/0 PDC
4.02.01.01.001, esercizio 2025;
Vista la Determina 383 del 20-03-2025 con la quale il RuP ha proceduto a nominare la
Commissione di gara;
Vista la Determina di aggiudicazione RS n. 130 del 28/03/2025- Rg 447 del 28-03-2025 che ha
affidato all’Operatore Economico SAF Costruzioni Generali srl, con sede in Serrastretta (CZ),
Contrada Malapezza snc, 88040 Frazione Cancello CF/P.IVA: 03091880793, con la quale sono state
impegnate le somme sul capitolo 4591/0 PDC 2.02.01.09.003, esercizio 2025;
Atteso CHE

- in data 20 maggio 2025 è stato regolarmente sottoscritto il Contratto di appalto agli atti
dell’Ufficio;

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - PROPOSTA N. 2355 del
25/07/2025  - Pag. 3 di 6



- con Determina 854 del 28-05-2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento;
- in data 30-05-2025 sono stati regolarmente consegnati i lavori di cui trattasi, giusto verbale

di consegna agli atti dell’Ufficio;

Appurato CHE
- i lavori sono stati regolarmente iniziati dalla Ditta Appaltatrice;
- in data 13/06/2025 è pervenuta la richiesta di anticipazione al protocollo n° 047455;
- è stata acquisita la polizza prot. n. 047455 del 13/06/2025;
- sono state regolarmente trasmesse due regolari fatture:

la n° 38 del 30-06-2025 per un importo pari a € 81.199,89 complessivi di cui € 73.818,08
per anticipazione lavori e € 7.381,81 per IVA come per legge, acquisita al protocollo
n°51605 del 01/07/2025;
la n° 54 del 04-08-2025 per un importo pari a € 25.620,00 complessivi di cui € 21.000,00
per servizi tecnici di Progettazione esecutiva e € 4.620,00 per IVA come per legge, acquisita
al protocollo n°60983 del 04/08/2025;

- è stato acquisito il DURC della SAF COSTRUZIONI GENERALI SRL prot. INAIL_
46521133 con validità 27/10/2025

Attestato:
- che il sottoscritto RUP e Direttore dei Lavori nonché Dirigente del Settore Gestione e
Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale ing. Pasqualino Nicotera ha curato
l’istruttoria amministrativo-tecnica del presente atto conferma di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto
di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia di trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
Rilevato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183, D. Lgs.
n. 267 del 18/08/2000
Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica.

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di liquidare alla Ditta Appaltatrice SAF Costruzioni Generali srl con sede in Serrastretta (CZ),
Contrada Malapezza snc, 88040 Frazione Cancello, CF/P.IVA: 03091880793, la somma
complessiva pari ad euro 94.818,08 per le seguenti fatture:

- n° 38 del 30-06-2025 per un importo pari a € 73.818,08 per anticipazione lavori acquisita al
protocollo n°51605 del 01/07/2025;

- n° 54 del 04-08-2025 per un importo pari a € 21.000,00 per servizi tecnici di Progettazione
esecutiva, acquisita al protocollo n°60983 del 04/08/2025;

di versare all'Errario IVA ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/1972 ( split payment) pari ad euro
12.001,81 di cui:

- n°38 del 30-06-2025 per un importo pari a € 7.381,81 per IVA 10% come per legge,
acquisita al protocollo n°51605 del 01/07/2025;

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - PROPOSTA N. 2355 del
25/07/2025  - Pag. 4 di 6



- n°54 del 04-08-2025 per un importo pari a € 4.620,00 per IVA 22% come per legge,
acquisita al protocollo n°60983 del 04/08/2025;

di effettuare il pagamento delle somme dovute all’affidatario SAF Costruzioni Generali srl sul
conto corrente dedicato indicato all’atto dell’affidamento, con l’indicazione dell’ordinativo
informatico di pagamento del seguente CUP: C85E24000220006; CIG: B5E1FED7EA;
di prelevare la somma occorrente al pagamento dall’impegno per l’importo di € 81.199,89 dal
4591/0 PDC 2.02.01.09.003, esercizio 2025, già impegnata con determinazione dirigenziale n°130
del 28/03/2025-Rg 447 del 28-03-2025;
di trasmettere il presente atto di liquidazione al settore economico finanziario con tutti i relativi
documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui agli artt. 185 c. 4 e 185
del D.lgs. 267/2000;
di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva;
di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della
presente determinazione;
di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza
(L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art. 42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono situazioni di conflitto
d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del
presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;
di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai
fini della pubblicità legale;
di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.
Lgs. 33/2013.

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - PROPOSTA N. 2355 del
25/07/2025  - Pag. 5 di 6



NOTA DI LIQUIDAZIONE N. 4838 del 06/08/2025

PROPOSTA N. 2355 del 25/07/2025

Con il presente atto:
1. riscontrata la propria competenza in base al PEG vigente con riferimento ai capitoli intessati;
2. accertata, ai sensi dell’art. 184, c.2 del D. Lgs 267/2000, la regolarità della fornitura (di cui alla

documentazione rimessa ai sensi del vigente regolamento) ed apposto il visto di regolarità tecnica;

Si dispone la liquidazione della documentazione contabile avente per oggetto:
Realizzazione della Mensa presso l’Istituto Comprensivo Ardito – Don Bosco – PNRR: M4 -Componente
1–Investimento 1.2- Liquidazione anticipazione dei lavori e saldo servizi tecnici di Progettazione Esecutiva.

Fattura Fornitore Importo Informazioni di dettaglio

Nr 39
Cod. 60026

25.620,00

C.R. Liquid. 40951
6 4838 - 1

Capitolo 2025 4591 0

Descr. SAF COSTRUZIONI GENERALI S.R.L
Impegno 450100 2025 1-110-1

Data 30/06/20
25

Conto 2.02.01.09.003

C.Fisc. 03091880793
Nr Atto Impegno 130
Data Atto Impegno. 28/03/2025

Pagamento CONTO CORRENTE BANCARIO (c/o altre banche)

Fattura Fornitore Importo Informazioni di dettaglio

Nr 38
Cod. 60026

81.199,89

C.R. Liquid. 40951
6 4839 - 1

Capitolo 2025 4591 0

Descr. SAF COSTRUZIONI GENERALI S.R.L
Impegno 450100 2025 1-110-1

Data 30/06/20
25

Conto 2.02.01.09.003

C.Fisc. 03091880793
Nr Atto Impegno 130
Data Atto Impegno. 28/03/2025

Pagamento CONTO CORRENTE BANCARIO (c/o altre banche)
Totale: 106.819,89 €

L’Estensore
LUSZCZYK DOROTA AGNIESZKA

Il Responsabile del Provvedimento
 LUSZCZYK DOROTA AGNIESZKA

Il Dirigente
 NICOTERA PASQUALINO

L'Istruttore Contabile
 MARRAZZO FRANCA

Il Dirigente
Dott.ssa AIELLO NADIA

Il Dirigente Sostituto
 MOLINARO GIANFRANCO

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - PROPOSTA N. 2355 del
25/07/2025  - Pag. 6 di 6


	Aggiudicazione dei lavori
	Entro il 31 marzo 2025
	Determina di aggiudicazione
	Notifica dell’aggiudicazione
	Entro il 31 marzo 2025
	Notifica dell’aggiudicazione alla
	ditta appaltatrice
	Avvio dei lavori
	Entro il 31 maggio 2025
	Verbale di consegna dei lavori
	Conclusione dei lavori
	Entro il 31 marzo 2026
	Verbale di ultimazione dei lavori
	Collaudo dei lavori
	Entro il 30 giugno 2026
	Certificato di collaudo

